4

Дело №5-32-380/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 августа 2021 года    			                                      г. Белогорск
Мировой судья судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорского муниципального района) Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев в помещении мировых судей Белогорского судебного района Республики Крым, по адресу: г. Белогорск, ул. б. Чобан-Заде, 26, дело об административном правонарушении в отношении:
<данные изъяты> Коккоз Бикира Иззетовича, <данные изъяты>,
       по ст.15.32 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Коккоз Б.И., являясь <данные изъяты>, в нарушение срока, установленного п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», заключив <данные изъяты>года трудовой договор с работником, не подал своевременно заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица и иные предусмотренные законом документы в <данные изъяты>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ.
В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
В судебное заседание  Коккоз Б.И. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался надлежаще телефонограммой, просил рассмотреть дело в его отсутствие, копию постановления направить по месту жительства. Учитывая вышеизложенное, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Коккоз Б.И., поскольку его присутствие не является обязательным. Вышеобозначенное является позицией, изложенной в Постановлении Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от <данные изъяты>
Статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Страхователь - юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (абз. 7 ст. 3 Федерального закона                        N 125-ФЗ).
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Как установлено в судебном заседании, трудовой договор <данные изъяты>был заключен <данные изъяты>г., однако заявление о регистрации в качестве страхователя в филиал <данные изъяты> им подано только <данные изъяты>года, то есть за пределами установленного законом тридцатидневного срока.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что <данные изъяты> Коккоз Б.И., совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение страхователем установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Вина <данные изъяты> Коккоз Б.И. при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:
- протоколом № <данные изъяты> об административном правонарушении от  <данные изъяты>. (л.д. 1);
- уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником ( л.д.2);
- уведомлением о размере страховых взносов обязательное социальное страхование (л.д. 3);
- копией заявления о регистрации в качестве страхователя - физического лица, поступившее в <данные изъяты>года (л.д. 4);
- уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 5);
- формой СЗВ – ТД (л.д. 6);
- актом камеральной проверки № <данные изъяты>года (л.д.7-8).
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность правонарушителя, как и отягчающих её, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить <данные изъяты> Коккоз Б.И.  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ст. 15.32,  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать <данные изъяты>Коккоз Бикира Иззетовича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500  (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: <данные изъяты>.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок  вынесший постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                        С.Р. Новиков